
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Nr. 95 Registro Delibere ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: "MOZIONE PROT. N° 10829 DEL 25-09-2012, A FIRMA DEI CONSIGLIERI
SPERANZA, ARCURIA, CUTRÒNA, GANGEMI E GRECO, AD OGGETTO; "ATTO
POLÌTICO CONTRO L'INSTALLAZIONE DEL MUOS DI NISCEMI".-

L'anno duemiladodici, il giorno trenta, del mese di ottobre, alle ore 16,30 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI

1 LO PRESTI ANTONINO

2 GRECO FILIPPA

3 OLIVERI PIERFRANCESCO

4 ARCURIA GIUSEPPE

5 SCOZZARELUA ENRICO

6 TROVATO ALFONSO

7 BRUNO MARIO

8 DIBLASISIRIO

9 PELLIGRA GIULIANA

10 INTERLICCHIA GIUSEPPE

11 SCARPACI MARCO

12 GALLINA VTNCENZA

13 SPERANZA GIUSEPPE

14 GANGEMI SALVATORE

15 CUTRÒNA CARMELINA

«
Presiede la seduta il Presidente Arcuria Giuseppe.
Partecipa il Segretario Generale Doti. Alfredo Verso. Per l'Ainm.ne
Com.le sono presenti il Sindaco e gli Assessori Caltagirone e Draià.-

Presenti

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

—

—

—

— .

PRESENTI
N° 11

Assenti

. — .

—

. — .

—

—

—

— .

. —

—

. — .

SI

SI

SI

SI

ASSENTI
N°04



OGGETTO; "MOZIONE PROT. N° 10829 DEL 25-09-2012, A FIRMA DEI CONSIGLIERI
SPERANZA, ARCURIA, CUTRONA, GANGEMI E GRECO, AD OGGETTO: "ATTO
POLITICO CONTRO L'INSTALLAZIONE DEL WIUOS DI NfSCEMP.-

-II Presidente Arcuria da la parola al Consigliere Cutrona.-

-II Consigliere Cutrona legge il contenuto della mozione.-

-II Consigliere Trovato esprime la sua solidarietà a questa iniziativa. Esprime, però, seri dubbi
sulla stessa, perché ci sono enormi interessi internazionali su tale installazione.-

-II Consigliere Scozzarella ringrazia i Consiglieri Comunali proponenti la mozione, che
condì vide. -

-II Consigliere Di Blasi evidenzia che anche il suo grappo condivide tale iniziativa. Fa presente,
tuttavia, che è importante far sentire la Nostra Voce, anche se molto probabilmente non si
otterranno i risultati sperati.-.

-Il Presidente Arcuria mette, quindi, ai voti tale mozione, col seguente esito: -Presenti: 11; -
Votanti: 11; -Favorevoli: 11; -Contrari: 0. Dopodiché, lo stesso Presidente proclama l'esito della
votazione.-



IL CONSIGLIO COMUNALE

-VISTO l'argomento posto al punto 6) delFO.D.G. prot. n° 12227 del 26.10.2012, ad oggetto: " Mozione
prot. n° 10829 del 25.09.2012, a firma dei Consiglieri Speranza, Arcuria, Cutrona, Gangemi e Greco, ad
oggetto: "Atto politico contro l'installazione del Muos di Niscemi";

-UDITI gli interventi dei vari Consiglieri, sopra riportati;

-VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

-VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

-VISTO l'O. R. Ep. LL. vigente nella Regione Siciliana;

•-VESTO il T. U. E. L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
(per quanto indicato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo):

APPROVARE l'argomento posto al punto 6) dell'O.D.G. prot n° 12227 del 26.10.2012, ad oggetto:
"Mozione prot. n° 10829 del 25.09.2012, a firma dei Consiglieri Speranza, Arcuria, Cutrona, Gangemi e
Greco, ad oggetto: "Atto politico contro l'installazione del Muos di Niscemi".-



COMUNE DI
VAU3UARNERA

2 5, SEI 201 2

ARRIVO
a a M u n i -O !

V A L § U ' A PrN'g R A

Ì 25 -09 .12 0 1 0 8 2 9

CA7.. . . . .qt - Fi.se......

Alla Cortese Attenzione del Sindaco Sebastiano Leanza.

Alla Cortese Attenzione del Segretario Comunale

Alla Cortese intenzione del Presidente del Consìglio Arcurìa.

la Cortese attenzione dei Sig.ri Capogruppo Interlìcchia, Trovato, Scozzarella.

MOZIONE

Oggetto: Atto politico contro l'installazione del Muos di Nìscemì.

Firmatari: Giuseppe Speranza, Giuseppe Arcuria, Carmen Cutrona, Salvatore Gangemi, Filippa Greco,

A Niscemi, in provincia dì Caltanissetta, sta sorgendo un sistema di comunicazione satellitare militare denominato Muos (Mobile
User Objectìve System). E' una delle quattro stazioni radio che gli Stati Uniti stanno costruendo per ammodernare le trasmissioni
tra le forze militari sparse per il globo. La stazione satellitare sorgerà tra l'altro all'interno di un'importante riserva naturale.

Considerato che i lavori del Muos erano stati autorizzati dalla Regione il primo giugno 4011 in spregio al piano territoriale paesìstico
che considerava l'area naturalistica come territorio da tutelare, limitando ogni intervento alla conservazione del patrimonio

naturale esistente.

Che il medesimo piano territoriale vietava invece espressamente la costruzione di "infrastrutture e reti, tralìcci, antenne per
telecomunicazioni, impianti per la produzione di energia anche da fonti rinnovabili; nuove costruzioni e l'apertura di strade e piste"

Considerato che l'installazione dèlia stazione radio rappresenterà un elemento chiave delle future guerre, con pericolosi effetti

sull'ambiente, il territorio e la salute delle popolazioni.

Che tetre mega-antenne emetteranno micidiali microonde che si aggiungeranno all'inquinamento elettromagnetico generato dalla
stazione di telecomunicazione della marina militare USA .presente da ventanni in contrada Ulmo (Niscemi).

Che in un recente studio sui rischi del nuovo sistema di telecomunicazioni a firma dei professori Massimo Zucchetti e Massimo
Coraddu de! Politecnico di Torino, si riporta che nel periodo compreso tra il dicembre 2008 e l'aprile 2010 «l'Arpa Sicilia ha
effettuato una serie di rilievi sulle emissioni generate dalla stazione di radiotrasmissione di Niscemi che hanno consentito di rilevare
valori dì campo elettrico prossimi al valore di attenzione .»

Che le misurazioni hanno evidenziato in particolare «la presenza di un campo elettrico intenso e costante in prossimità-delle
abitazioni, mostrando un sicuro raggiungimento dei limiti di sicurezza per la popolazione e, anzi, un loro probabile superamento, in
un caso il valore rilevato è risultato prossimo al limite di attenzione stabilito dalla normativa».

Che I lavori del MUOS hanno già non solo compromesso irrimediabilmente l'habitat dell'area naturale "Sughereta", sito di
Importanza Comunitaria (SIC), ma i crescenti processi di.milìtarizzazìone, hanno prodotto in questi anni effetti deleteri sulle attività
produttive ed economiche, contribuendo allo spopolamento delle campagne e al massiccio esodo verso il Nord dì centinaia di

giovani nìscemesi.

Alla luce delle preoccupazioni sollevate ormai da alcuni anni dai diversi comitati civici costituiti, oltre ai numerosi Amministratori

delle vicine località del comprensorio,

11. Gruppq.Opnsiliare "Per Valguarners Sebo Leanza Sindaco'' chiede:

Al Consiglio Comunale., di promuovere una discussione su questo argomento, affinchè si possa approvare un idoneo atto di
deliberazione che evìdenzi la netta opposizione contro l'installazione della stazione radio denominata Muos.

Al Sindaco di porre in essere tutte quelle azioni polìtico-amministrative vòlte a manifestare la totale contrarietà delle Istituzioni
valguarneresì-contro il nuovo sistema dì radiotrasmissione.

Valguarnera Caropepe 25 Settembre 2012 Firmatario



IL CONSIGLIERE ANZIANO
ft Lo Bresti

IL SEGRETARIO GENERALE
A. Verso

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data?ó1 CMl2Qfl2* per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art. 11, comma F,come >mo&vfìc'atcf dall'art. 127, comma 21,
della l.r. 17/04).

Valguarnera C.,

IL MESS© COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal ed e'
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguarnera C., _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

4


